a Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de justiça

Conselho Superior do Ministério Público

Ata n° 001/2017 - 06/02/2017

Ata da 19  Reunião Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público do

Estado de Mato Grosso

Ao sexto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, às 09 horas e 10
minutos, na Sala de Reuniões da Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Mato
Grosso, situada à Rua 04, sing., Centro Político Administrativo, reuniu-se o Egrégio
Conselho Superior do Ministério Público para sessão ordinária sob presidência do
Excelentíssimo Procurador-Geral de justiça Paulo Roberto Jorge do Prado que, após
conferência de quorum, declarou instalada a reunião, definiu a regularidade da ata da
reunião ordinária de 5 dezembro de 2016 que, sem retificações necessárias, restou
ratificada. Ausência justificada por questão de saúde - Conselheira Eliana Cícero de Sá
Maranhão Ayres. Em seguida, destacou a presença do Presidente da Associação Mato-
grossense do Ministério Público, eleito para o triênio 2017/2020 - Promotor de Justiça
Roberto Aparecido Turin, cumprimentando-o em nome do Pleno. O Presidente/AMMP fez
uso da palavra, saudou os membros, manifestou sua satisfação em representar a classe
e destacou que, na sua função não estará orientada apenas pelos interesses em pauta
mas, se estenderá em razão das discussões circunstanciais de matérias de interesse e
relevância nas áreas específicas das atribuições de cada Promotoria. Retomada a pauta,
o Presidente do Conselho anunciou o ITEM 1 - GEDOC n9  004612-001/2016 -
continuidade de julgamento - Minuta de revisão da Resolução n° 10/2007 CSMP - Relator
Conselheiro Edmilson da Costa Pereira, O Presidente, que havia solicitado vista
procedeu a leitura do seu voto. Após discussões, foi apresentado novo pedido de vista
pelo Procurador de justiça Domingos Sávio de Barros Arruda. ITEM li - Homologação de
Promoção de Arquivamento em Procedimentos Extrajudiciais de relatoria do
CONSELHEIRO LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE - SIMP n° 000030-005/2015, 000068-
041/2016, 000122-053/2013, 000197-062/2015, 000217-083/2011, 000294-087/2014,
000317-002/2016, 000409-031/2016, 000548-002/2013, 000566-002/2014, 000595-
023/2013, 000618-054/2014, 000659-032/2014, 000694-056/2011, 000710-023/2013,
000711-023/2013, 000744-023/2013, 000764-023/2013, 000767-023/2013, 000845-
005/2009, 000857-083/2009, 000857-085/2013, 000981-005/2015, 001019-027/2016,
001026-027/2016, 001062-027/2016, 001072-027/2016, 001142-054/2015, 001479-
005/2014, 001519-005/2014, 001560-014/2016, 001627-083/2009, 001640-058/2009,
001871-005/2015, 002099-083/2012, 002159-005/2013, 002364-037/2016, 003033-
039/2013, 003576-040/2013, 004224-004/2013, 004529-009/2015, 005616-014/2013,
006899-001/2013, 007459-001/2012, 008173-006/2014, 009486-001/2013 e, 010371-
010/2015, todos julgados e homologados, nos termos do voto do Relator. SIMP n°
000108-046/2016, declínio de atribuição ratificado, à unanimidade, nos termos do voto
do Relatar. Homologação de Promoção de Arquivamento em Procedimentos
Extrajudiciais de relatoria do CONSELHEIRO MAURO DELFINO CESAR- SIMP n9  000006-
023/2009, 000006-052/2012, 000079-002/2014, 000201-047/2016, 000218-083/2015,
000347-065/2013, 000416-022/2013, 000438-063/2015, 000473-077/2014, 000504-
029/2014, 000612-005/2011, 000614-083/2010, 000637-002/2016, 000652-088/2012,
000704-038/2012, 000791-055/2010, 000917-002/2007, 001020-027/2016, 001027-
027/2016, 001030-002/2012, 001038-050/2016, 001055-001/2011, 001063-027/2016,
001073-027/2016, 001133-041/2014, 001170-039/2015, 001200-081/ 	001216-
005/2016, 001226-005/2013, 001267-081/2010, 001366-081/2010, O '1393-115/2014,

1/4

a Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

001453-081/2010, 001507-023/2015, 001507-083/2009, 001582-083/2009, 001593-
029/2013, 001607-083/20093 001629-029/2013, 001745-005/2013, 001968-023/2015,
001989-001/2013, 002026-038/2016, 002173-023/2015, 002200-005/2016, 002300-
023/2015, 002316-023/2015, 002360-041/2013, 002394-030/2012, 002397-005/2013,
003156-014/2013, 005090-014/2009, 005896-014/2016, 006911-014/2016, 007059-
006/2014, 007125-014/2016, 008307-066/2013, 009148-006/2008, 011051-006/2010,
014938-006/2013 e, 0021656-001/2013, todos julgados e homologados, nos termos do
voto do Relatar SIMP n° 003369-001/2012, declínio de atribuição ratificado,
unanimidade, nos termos do voto do Relatar. Homologação de Promoção de
Arquivamento em Procedimentos Extrajudiciais de relatoria do CONSELHEIRO BENEDITO
XAVIER DE SOUZA CORBELINO - SIMP n° 000021-002/2015, 000044-002/2014, 000065-
005/2015, 000077-056/2015, 000129-002/2014, 000243-005/2013, 000250-005/2012,
000268-002/2015, 000290-031/2013, 000319-005/2012, 000398-005/2016, 000402-
090/2010, 000446-077/2016, 000468-052/2013, 000631-083/2010, 000658-040/2013,
000667-005/2016, 000719-030/2012, 000801-030/2013, 000891-018/2013, 000895-
032/2013, 001021-027/2016, 001029-027/2016, 001055-005[2012, 001065-027/2016,
001074-027/2016, 001122-040/2013, 001238-038/2016, 001245-006/2012, 001280-
005/2014, 001324-039/2014, 001472-005/2016, 001600-029/2013, 001604-083/2009,
001629-083/2009, 001777-083/2010, 001962-032/2016, 001998-038/2013, 002091-
005/2016, 002255-008/2014, 002680-083/2010, 002815-005/2015, 002920-005/2015,
005346-006/2016, 005423-004/2016, 007038-014/2015, 012520-006/2016, 012681-
010/2015 e, 012943-001/2015, todos julgados e homologados, nos termos do voto do
Relator. SIMP n° 000791-005/2016, recurso administrativo conhecido e desprovido, à
unanimidade, nos termos do voto do Relatar SIMP n° 003958-040/2014, declínio de
atribuição ratificado, à unanimidade, nos termos do voto do Relator.Homologação de
Promoção de Arquivamento em Procedimentos Extrajudiciais de relatoria da
CONSELHEIRA ELIANA CíCERO DE SÃ MARANHÃO AYRES - adiado julgamento em razão
da ausência justificada da relatora.Homologação de Promoção de Arquivamento em
Procedimentos Extrajudiciais de relatoria do CONSELHEIRO EDMILSON DA COSTA
PEREIRA - SIMP n° 000066-002/2016, 000124-083/2012, 000128-056/2014, 000191-
032/2014, 000197-053/2013, 000210-002/2016, 000384-063/2013, 000463-081/2010,
000497-005/2016, 000513-038/2012, 000677-054/2016, 000807-009/2014, 000816-
005/2014, 000857-030/2013, 000867-005/2016, 000910-005/2016, 000990-025/2014,
001008-005/2016, 001025-005/2011, 001067-027/2016, 001102-002/2009, 001110-
023/2013, 001114-005[2012, 001208-054/2013, 001234-002/2012, 001295-065/2016,
001305-023f2013, 001316-002/2011, 001378-029/2013, 001410-081/2010, 001487-
006/2014, 001515-083/2012, 001531-023/2015, 001567-009/2016, 001576-083/2009,
001633-029[2013, 001672-040/2013, 001676-029/2013, 001740-036/2015, 001813-
005/2016, 001925-083/2010, 001942-005/2013, 001965-023/2015, 002155-058/2016,
002185-036/2014, 002205-036/2014, 002262-023/2013, 002267-005/2013, 002488-
041/2013, 002530-030/2011, 002570-039/2014, 002647-023/2011, 002753-005/2015,
002960-005[2015, 003124-058/2015, 003623-009/2016, 005274-014/2014, 005708-
004/2014, 005819-014/2016, 006704-006/2013, 006834-014/2016, 007633-001/2016,
009286-010/2014, 010407-006/2013 e, 011460-010/2013, todos julgados e
homologados, nos termos do voto do Relator. SIMP n° 000701-006/2015, promoção de
arquivamento conhecida e homologada, por maioria, nos termos do voto divergente do
Conselheiro Domingos Sávio de Barros Arruda, vencido o Relator que não conheceu,
porém arquivou o procedimento conforme seus fundamentos. SIMP n° 004629-
013/20163958-040/2014, declínio de atribuição ratificado, à unanimidade, nos termos do
voto do Relator. Homologação de Promoção de Arquivamento e Pro dimentos
Extrajudiciais de relatoria do CONSELHEIRO VIVALDINO FERREIRA DE LIVEIRA - SIMP n2

2/4

a Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

000046-002/2014, 000073-002/2016, 000078-023/2016, 000097-023/2016, 000114-
088/2013, 000138-031/2014, 000262-005/2010, 000365-002/2016, 000386-083/2011,
000418-091/2015, 000589-054/2016, 000613-083/2012, 000654-005/2014, 000901-
043/2010, 001028-027/2016, 0001237-005/2014, 001314-054/2016, 001447-048/2015,
001577-030/2014, 001785-083/2013, 002319-023/2015, 002525-005/2013, 002628-
032/2009, 002922-005/2014, 005570-009/2012 e, 008857-00612014, todos julgados e
homologados, nos termos do voto do Relator. SIMP n° 001994-009/2016, declínio de
atribuição referendado â unanimidade. GEDOC n° 000456-001/2017 - P.I.C, prorrogação
de prazo ratificada à unanimidade, nos termos do voto do Relator. Homologação de
Promoção de Arquivamento em Procedimentos Extrajudiciais de relatoria do
CONSELHEIRO DOMINGOS SÁVIO DE BARROS ARRUDA - SIMP ri° 000020-002/2014,
000056-058/2010, 000066-088/2012, 000080-083/2011, 000123-023/2016, 000123-
052/2016, 000181-053/2013, 000199-047/2016, 000313-036/2011, 000408-001/2010,
000452-046/2016, 000466-003/2016, 000549-059/2016, 000645-002/2009, 000671-
002/2012, 000683-054/2016, 000701-087/2010, 000703-027/2013, 000836-005/2013,
000865-053/2011, 000871-083/2009, 000902-032/2009, 000974-027/2016, 000995-
005/2015, 001023-027/2016, 001030-027/2016, 001048-005/2016, 001066-027/2016,
001075-027/2016, 001078-018/2015, 001124-029/2015, 001188-005/2014, 001201-
081/2010, 001232-030/2013, 001242-072/2012, 001273-081/2010, 001288-032/2015,
001328-005/2014, 001380-081/2010, 001464-081/2010, 001498-042/2014, 001622-
005/2013, 001633-027/2014, 001642-014/2012, 001652-001/2008, 001781-004/2016,
001788-005/2014, 001850-027/2016, 001982-042/2015, 002021-023/2015, 002022-
023/2015, 002038-014/2016, 002243-022/2012, 002245-023/2014, 002299-023/2015,
002306-005/2016, 002308-005/2013, 002322-001/2015, 002473-005/2015, 002885-
038/2013, 003272-006/2016, 004609-014/2012, 005818-014/2016, 005900-014/2016,
005992-001/2013, 006654-001/2012, 007293-014/2016, 008586-004/2009, 009203-
006/2010, 010356-010/2015, 011413-006/2014, 012133-010/2013, 012809-010/2011,
014106-006/2013 e, 019679-001/2013, todos julgados e homologados, nos termos do
voto do Relatar. SIMP n° 001717-083/2010, com pedido de vista pelo Conselheiro Luiz
Alberto Esteves Scaloppe, sendo aguardado por todos.SIMP n° 001048-005/2016,
002038-014/2016, 002808-016/2016, 003483-004/2015, 003551-013/2016 e, 005814-
014/2016, declínios de atribuição referendados à unanimidade, nos termos do voto do
Relator. SIMP n° 000037-078/2015 - P.I.C, prorrogação de prazo ratificada à
unanimidade, nos termos do voto do Relator. Homologação de Promoção de
Arquivamento em Procedimentos Extrajudiciais de relatoria do CONSELHEIRO JOÃO
AUGUSTO VERAS GADELHA - SIMP n° 000244-002/2013, 000332-023/2016, 000448-
079/2014, 000669-005/2014, 000711-005/2013, 001414-005/2016, 001545-005/2013,
002269-023/2011, 002462-058/2011, 002979-005/2014, 007437-006/2012 e, 011167-
006/2015, todos julgados e homologados, nos termos do voto do Relator. SIMP n°
016222-001/2013, incluído em pauta a pedido. Deliberação colegiada para cumprimento
de diligência conforme ratificação do despacho do Relator. juntada de Certidão por
determinação do Presidente. Homologação de Promoção de Arquivamento em
Procedimentos Extrajudiciais de relatoria do CONSELHEIRO FLÁVIO CESAR FACHONE -
SIMP n6  000115-039/2014, 000125-054/2011, 000160-083/2011, 000189-026/2016,
000209-032/2014, 000236-002/2014, 000249-054/2016, 000280-018/2015, 000390-
005/2016, 000339-005/2016, 000443-040/2014, 000465-003/2015, 000497 088/2012,
000639-052/2013, 000737-073/2015, 000747-023/2013, 000992-062/2015, 001017-
027/2016, 001024-027/2016, 001059-027/2016, 001069-027/2016, 001157 001/2011,
001222-001/2011, 001465-005/2016, 001475-041/2014, 001498-005 	5, 001539-
025/2016, 001572-083/2009, 001608-018/2012, 001734-006/2014, O 181 004/2016,
001905-002/2010, 001965-027/2015, 002046-083/2010, 002087-00 /2014 002267-

3/4

Pau o Ftobert orge do Prado
Procurador eral de Justiça

Presid nte do CSMP

a Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

039/2010, 002321-023/2015, 000343-014/2015, 002355-022/2012, 002664-032/2013,
003173-058/2012, 003746-014/2013, 005675-004/2012, 009515-006/2014 e, 010276-
010/2015, todos julgados e homologados, nos termos do voto do Relator. SIMP n°
000215-070/2015, 001157-001/2011, 003813-011/2014, 005906-014/2016 e, 006863-
004/2009, declínios de atribuição referendados à unanimidade, nos termos do voto do
Relator. ASSUNTOS GERAIS: O Presidente informou que a solenidade de posse do
Procurador-Geral de Justiça, Corregedor-Geral e Membros eleitos do Conselho Superior
do Ministério Público está marcada para 06 de março de 2017 — 10:00 horas, data
regimental de realização da última reunião ordinária do atual Conselho Superior. Assim,
ficam todos desde já convocados para a última reunião, agendada extraordinariamente
para o dia 3 de março (sexta-feira), 9:00 horas, na sala de reuniões da Procuradoria
Geral de Justiça. 	Nada mais a ser tratado conforme a pauta de ordem do dia,
declarou-se encerrada a reunião às 11:40 horas, sem registro de revisão de qualquer dos
votos proclamados, cujos termos são lavrados nesta Ata que vai assinada pelo
Excelentíssimo Presidente e, do Secretário do Conselho, acompanhada, de forma
pormenorizada, da respectiva gravação e 	VD(inciso I, art.13 da Resolução n2  33/2012
CSMP).

Jo° 	Ia Veras Gadelha
Secretário do CSMP

Conselheiros Presentes
Hélio Fredolino Faust

Luiz Alberto Esteves Scaloppe
Mauro Delfino César

Benedito Xavier de Souza Corbelino
Edmilson da Costa Pereira

Vivaldino Ferreira de Oliveira
Domingos Sávio de Barros Arruda

Flavio Cezar Fachone

Presidente da AMMP MT
Roberto Aparecido Turin

Conselheira Ausente
El iana Cícero de Sá Maranhão Ayres

4/4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004